
АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ 
 

 

17.11.2021                                                                                                       № 469 

 
Об итогах оздоровительной кампании 2021 года 

 

 

На основании постановления Главы администрации Собинского района 

от 12.03.2021 № 220 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2021 году», приказов управления образования от 

05.03.2021 № 90; от 12.05.2021. № 202; от 12.05.2021 № 203; от 12.10.2021 № 

406 и в целях государственной поддержки прав детей на полноценный отдых 

во всех общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного 

образования с учетом сложившей санитарно-эпидемиологической 

обстановки организован отдых, оздоровление и занятость детей и подростков 

в 2021 году,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить справку об итогах организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в  2021 году, представленную в приложении к 

настоящему приказу.  

2.Руководителям образовательных организаций: 

2.1.Принять к сведению итоги организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в  2021 году. 

2.2.Принять меры по подготовке и проведению оздоровительной 

кампании 2022 года. 

2.3.Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание 

организации оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник   управления                                                                    Е.А. Уварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

от  17.11.2021 №  469 

 

Справка об итогах  организации отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков в 2021 году. 

 

На основании постановления Главы администрации Собинского района 

от 12.03.2021 № 220 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2021 году», приказов управления образования от 

05.03.2021 № 90; от 12.05.2021. № 202; от 12.05.2021 № 203; от 12.10.2021 № 

406 и в целях государственной поддержки прав детей на полноценный отдых 

во всех общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного 

образования с учетом сложившей санитарно-эпидемиологической 

обстановки организован отдых, оздоровление и занятость детей и подростков 

в 2021 году. 

Охват отдыхом, оздоровлением и занятостью детей и подростков в 

2021 году по образовательным организациям представлен в таблице 1. 

Таблица 1. 

 
 ОО//виды  и формы 

отдыха и оздоровления 

В
ес

ен
н

и
й

  
л

аг
ер

ь
 

Л
ет

н
и

й
  

л
аг

ер
ь
 

О
се

н
н

и
й

  
л

аг
ер

ь
 

П
р

о
ф

и
л
ь
н

ы
е 

 л
аг

ер
я
 

В
р

ем
ен

н
о

е 

тр
у

д
о

у
ст

р
о

й
ст

в
о
 

и
то

го
 

%
 (

п
л
ан

 4
8
%

) 

Б
ес

п
л

ат
н

ы
е 

эк
ск

у
р

си
и

 

%
  

(п
л
ан

 3
8
%

) 

С
ан

ат
о

р
н

о
-к

у
р
о

р
тн

о
е 

л
еч

ен
и

е 

М
А

О
 С

О
Ц

 «
Т

о
н

у
с»

 

СОШ № 1 г. Собинки 70 88 102 4 23 287 26,97 215 20,21   

ООШ № 2 г. Собинки 40 100 60  10 210 59,83 435 123,93   

СОШ № 4 г. Собинки 135 146 109 4 16 410 53,34 573 74,51   

СОШ № 1 г. Лакинска 183 150 110 10 20 473 56,38 215 25,63   

СОШ № 2 г. Лакинска 50 150 75 4 12 291 31,70 269 29,30   

Ставровская СОШ 100 150 90 8 14 362 48,59 257 34,5   

Асерховская СОШ 12 21 14  2 49 56,99 39 45,35   

Воршинская СОШ 23 60 30 1 9 123 55,91 80 36,36   

Зареченская СОШ 20 30 22  9 81 66,39 0 0   

Рождественская СОШ 15 41 16 1 10 83 88,30 73 77,66   

Толпуховская СОШ 24 50 26 5 4 109 79,56 85 62,04   

Черкутинская ООШ 15 20 15  5 55 78,57 43 61,43   

Бабаевская ООШ 21 20 17  4 62 66,67 20 21,51   

Березниковская ООШ 6 7 8 2 1 24 85,71 14 50   

Кишлеевская ООШ 9 11 8  1 29 193,3 0 0   

Куриловская ООШ 18 25 17  0 60 61,86 18 18,56   

Устьевская ООШ 20 19 7  3 49 69,01 45 63,38   

Фетининская ООШ 10 15 10  2 37 84,09 19 43,18   

ЦДО г.Собинки 20 20 20  10 70      

ДПЦ г.Лакинска 15 15 15  5 50      

Итого, чел. 771+35 1103+35 729+42 39 160 2914 50,56 2379 41,28 108 281 

Из них дети в ТЖС, 

чел. 

90 113 88  64 355  196    

Детей, состоящие на 

всех видах учета, чел. 

20 18 20  22 80  50    



 

Данные таблицы показывают, что в 2021 году основными формами 

отдыха,  оздоровлением и занятости детей и подростков стали: лагерь с 

дневным пребыванием на базе 18 общеобразовательных организаций и 2 

учреждений дополнительного образования детей;  профильный лагерь для 

талантливых и способных  школьников; временное трудоустройство 

(совместно с ЦЗН г.Собинки) и экскурсионная деятельность. 

Для 2914 (50,56%) обучающихся в период каникул организован отдых,  

оздоровление и занятость несовершеннолетних, что выше плановых 

показателей. Однако в двух образовательных организациях доля 

вовлеченных в организованный оздоровительный процесс ниже районного 

уровня и ниже плановых показателей: МБОУ СОШ № 1 г. Собинки и МБОУ 

СОШ № 2 г. Лакинска. В 2021 году 2379 (41,28) школьников вовлечены в 

экскурсионную деятельность за счет областной субсидии. Однако два 

учреждения: МБОУ Зареченская СОШ И МБОУ Кишлеевская ООШ, не 

воспользовались данной формой и возможностями. В 6 образовательных 

организациях доля учащихся, охваченных экскурсионной деятельностью за 

счет областной субсидии, ниже районного и планового показателей: МБОУ 

СОШ № 1 г. Собинки, МБОУ СОШ № 1 г. Лакинска, МБОУ СОШ № 2 

г.Лакинска, МБОУ Ставровская СОШ, МБОУ Бабаевская ООШ и МБОУ 

Куриловская ООШ. 

 Временно трудоустроены в летний период 160 школьников, из них 66 

детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации, и  22 – состоящих на 

всех видах профилактического учета.  

Общий объем финансирования 5074,8 т.р., в т.ч. средства бюджета 

субъекта РФ 2416,6 т.р., средства муниципальных бюджетов 1976,1т.р., 

средства родителей/законных представителей 682,1 т.р. Объем финансовых 

средств, направленных на организацию отдыха детей и их оздоровления, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 265,9 т.р. Объем финансовых 

средств, направленных на компенсацию родительских затрат на 

приобретение путевок 276,1 т.р. Объем финансовых средств, направленных 

на развитие инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления 

233 т.р. Объем финансовых средств, затраченных на организацию малых 

форм досуга (занятости):  бесплатные экскурсии – 2452,5 т.р.; временное 

трудоустройство – 793,7 т.р. 

Таким образом, можно констатировать, что с учетом 

эпидемиологической обстановки, связанной с недопущением 

распространения коронавирусной инфекции, оздоровительной кампании  

детей и подростков 2021  года состоялась.  

Меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних приняты, особое внимание  уделялось  организации 

оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.   

Лица, задействованные в оздоровительной кампании 2021 года,  

способствовали  организации  свободного  времени детей и  подростков.  



Обеспечен  отдых одарённых и способных детей в профильных сменах 

и отрядах.  

Противопожарная   безопасность, полноценное питание  детей,  

безопасность  в  организациях  отдыха  и  оздоровления, в т.ч. туристско-

экскурсионного обслуживания,  соблюдались (отсутствуют предписания и 

нарушения по проверкам).  

Мониторинг системы отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков проводился,  эффективность деятельности организаций  отдыха 

детей и их оздоровления отражена  в приказах управления образования.  

Плановые  показатели  по организации отдыха и оздоровления выше 

уровня 2020 года. 

 

 

 

Справку подготовила Отекина Н.М. 
 


